
Број 273, април 2021

5

Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-

НАУЧНАТА ОБЛАСТ БИЗНИС МЕНАЏМЕНТ (50603) И ТЕОРИЈА НА ФИРМИ, 
МИКРОЕКОНОМСКИ ПРИНЦИПИ И ИНОВАЦИИ (50329) НА ФАКУЛТЕТОТ 

ЗА ТУРИЗАМ И БИЗНИС ЛОГИСТИКА ПРИ 
УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр. 2102-82/6 од 16.3.2021 година донесена на 241. седница на Наставно-
научниот совет на Факултетот за туризам и бизнис логистика, одржана на 16.3.2021 
година, определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на наставник во 
сите звања за наставно-научната област бизнис менаџмент (50603) и теорија на фирми, 
микроекономски принципи и иновации (50329) на Факултетот за туризам и бизнис 
логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и „Коха“ 
на 5.3.2021 година и во предвидениот рок се пријави д-р Мичо Апостолов,  вонреден 
професор на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев” 
– Штип. 

Врз основа на приложената документација од кандидатите, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Факултетот за туризам и бизнис логистика да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатот д-р Мичо Апостолов е роден на 28 јуни 1982 година. Дипломира во 2005 

год. на Економскиот факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј” – Скопје. Во учебната 
2005/2006 год. добива стипендија за постдипломски студии на Институтот за европски 
студии College of Europe|Collège d›Europe, Bruges/Natolin, на насоката Внатрешен пазар. 
Магистрира во 2006 год. на тема „Competition Policy on both sides of the Atlantic - Analyses 
of mergers that were accepted (or refused) in the EC but not in the US” и се стекнува со 
академски степен магистер на науки по европски студии – внатрешен пазар. Во 2007 год. 
добива стипендија од Владата на Италија и се запишува на докторски студии на Scuola 
Superiore Sant›Anna di Studi Universitari e di Perfezionamento (Normale di Pisa), Институт 
за менаџмент во Пиза, Италија. Докторира на истиот универзитетски институт во 2011 
год. на тема „Management of the international competitiveness of firms, national and regional 
systems: Analysis of corporate governance and enterprise restructuring in Southeast Europe“ и 
се стекнува со академски степен доктор по менаџмент, конкурентност и развој. Во текот 
на студиската 2009/2010 г. е ангажиран како VSPA (Visiting Scholar and Postdoc Affairs) на 
Универзитетот во Калифорнија, Беркли - Haas School of Business. Во периодот меѓу 2007 
и 2011 година остварува неколку кратки истражувачки работни посети во странство, каде 
што од приложената документација се гледа дека кандидатот има работно искуство во 
многу домашни и меѓународни проекти. 

Во текот на 2004/2005 година е во работниот тим на проекти од World Bank 
Institute Corporate Governance Group, каде што се здобива со четири светски признаени 
сертификати во областа на корпоративното управување. За време на престојот на 
Институтот за менаџмент во Италија е вработен како истражувач во MAIN Laboratory 
(Management & Innovazione). Во текот на својот VSPA е истражувач на Универзитетот 
во Калифорнија, Беркли - Haas School of Business. Истовремено, кандидатот е член на 
неколку меѓународни асоцијации, мрежи и алумни клубови. Во академските 2016-2019 
година е визитинг професор на Università degli Studi di Torino - Department of Management, 
додека, исто така, во академската 2018/2019 г. е визитинг професор на Università Ca’ Foscari 
Venezia - Department of Management. Од 2011 год. до денес е ангажиран како професор 
на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев” по група 
предмети од областа на економски науки и менаџмент. Од приложената документација се 
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заклучува дека кандидатот студирал на неколку странски јазици (англиски, француски и 
италијански јазик), што укажува на нивно одлично познавање.

Општи услови за избор
1.	 Просечен успех: согласно со законските прописи за просечен успех на студиите на 

прв и втор циклус за секој циклус посебно.  
2.	 Научен степен-доктор на науки: Scuola Superiore Sant’Anna di Studi Universitari e di 

Perfezionamento (Normale di Pisa), Istituto di Management, Pisa Italia од 4.2.2011 год. 
на тема „Management of the international competitiveness of firms, national and regional 
systems: Analysis of corporate governance and enterprise restructuring in Southeast 
Europe“ - доктор по менаџмент, конкурентност и развој.

3.	 Претходен избор во звање: со Одлука бр. 2102-139/5 од 28.3.2016 година,  д-р Мичо 
Апостолов е избран за вонреден професор во наставно-научната област бизнис 
менаџмент и применета економија на Факултетот за туризам и бизнис логистика при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

4.	 Објавени најмалку шест рецензирани научи трудови во референтна научна 
публикација согласно со ЗВО во последните 5 (пет) години пред објавувањето на 
огласот за избор:

Р.б. Автор Наслов на трудот Списание Години на
излегување

на
списанието

1. Josheski D., 
Apostolov. M. 
2020.  

A review of the binomial 
and trinomial models for 
option pricing and their 

convergence to the Black-
Scholes model determined 

option prices

Econometrics, 24(2): 53-85 
[ISSN: 2449-9994] @ DE 
GRUYTER (Sciendo):

DOI: https://doi.org/10.15611/
eada.2020.2.05
EBSCO
http://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/24252 

23

2. Apostolov M., 
Scagnelli. S. 
2019.

 

Foreign direct investments 
and domestic firms. Cui 

bono?

Business Systems Research, 
10(2): 18-36 [ISSN: 1847-9375] 
@ DE GRUYTER (Sciendo):

DOI: https://doi.
org/10.2478/bsrj-2019-
015

Web of Science 
Scopus -  0.8
http://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/22549

9
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3. Josheski D., 
KaramazovaE., 
Apostolov M. 
2019.

 

Shapley-Folkman-
Lyapunov theorem and 
Asymmetric First price 

auctions

Applied Mathematics and 
Nonlinear Sciences, 4(2): 331-
350 [ISSN: 2444-8656] @ DE 
GRUYTER (Sciendo):

DOI: https://doi.
org/10.2478/
AMNS.2019.2.00029
Scopus -  0.12
EBSCO

http://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/22360

6

4. Scagnelli S., 
Vasile L., and 
Apostolov M. 
2019.

Survival Drivers of Post-
Incubated Start-Ups: 

The Effect of Academic 
Governance

International Journal of 
Innovation Management, 23(7): 
1950062 - 20 [ISSN: 1363-
9196] @ WorldScientific:

DOI: https://doi.org/10.1142/
S1363919619500622
Web of Science 
Scopus - 2.7
http://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/22367 

24

5. Apostolov M., 
Josheski D. 
2018.

Macedonia’s exports 
toward Southeast Europe 
through the gravity model

Journal of Economic and 
Administrative Sciences, 34(2): 
108-122 [ISSN: 1026-4116] @ 
EMERALD:

DOI: https://doi.org/10.1108/
JEAS-05-2017-0039
Web of Science 

EBSCO
http://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/20180

18

6. Apostolov M. 
2017.

The impact of FDI on 
the performance and 
entrepreneurship of 

domestic firms

Journal of International 
Entrepreneurship, 15(4): 390-
415 [ISSN: 1570-7385] @ 
SPRINGER:
DOI: http://dx.doi.org/10.1007/
s10843-017-0205-4
Web of Science 
Scopus –  3.7
http://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/19969 

18
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7. Apostolov M. 
2017.

FDI Uppers and Downers: 
A Macedonian Case Study

New Global Studies, 11(1): 45-
82 [ISSN: 1940-0004] @ DE 
GRUYTER:

DOI: https://doi.org/10.1515/
ngs-2017-0010
Web of Science 
Scopus -  0.1
http://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/19968 

14

5.	 Од приложената документација се заклучува дека кандидатот студирал на неколку 
странски јазици, односно англиски, француски и италијански јазик, што укажува на 
нивно одлично познавање.

6.	 Објавен рецензиран универзитетски учебник или монографија/и или практикум/и 
или збирка задачи од научната област за која се избира.

7.	 Д-р Мичо Апостолов покажува напредна способност за изведување на високообразовна 
дејност како вработен на ФТБЛ при УГД од 2011 година, почнувајќи од доцент до 
вонреден професор, но исто така и на престижни странски универзитети.

Посебни услови
1.	 Под менторство се изработени дипломски/магистерски тези. Во изборниот период, 

д-р Апостолов бил ментор на дипломски трудови, како и  ментор на 3 магистерски 
труда. 

2.	 Учествувал во научноистражувачки проекти на универзитетско и национално ниво. 
3.	 Придонес во оспособување помлади наставници и соработници: д-р Апостолов 

соработувал со повеќе помлади наставници и соработници од ФТБЛ и бил вклучен 
како рецензент за избор или издавачка дејност.

4.	 Има остварено минимум поени кои се однесуваат на целокупната актива: (НО)=40; 
(НИ)=45; (САОР)=15. 

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност

Кандидатот д-р Мичо Апостолов е вработен како доцент по група предмети од 
економски науки и менаџмент (Одлука бр. 2602-168/14 од 7.9.2011 год.), а од 2016 година 
досега е вонреден професор за наставно-научната област бизнис менаџмент и применета 
економија на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ 
во Штип (Одлука бр. 2102-139/5 од 28.3.2016 год.). 

Проф. д-р Мичо Апостолов е ангажиран во наставата на прв, втор и трет циклус 
студии на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ во 
Штип на студиските програми на катедрите за бизнис логистика и бизнис администрација, 
за предметите:

Прв циклус студии
–– Бизнис администрација 
–– Менаџмент на информациони системи 
–– Меѓународен бизнис
–– Менаџмент на синџир на снабдување 
–– Бизнис системи (универзитетски изборен) 
–– Практична настава – интердисциплинарен проект. 
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Втор циклус студии
–– Менаџмент на синџир на снабдување 
–– Современи техники и информатички технологии во логистиката 
–– Е-бизнис. 

Трет циклус студии (студиската програма Туризам)
–– Менаџмент во туризмот.

Професионалниот ангажман ги надминува рамките на Универзитетот, со ангажманот 
како визитинг професор на Università degli Studi di Torino - Department of Management 
(2016-19), како и визитинг професор на Università Ca’ Foscari Venezia - Department of 
Management (2018/2019). Во изборниот период за потребите на наставата на ФТБЛ при 
УГД -  Штип има издадено учебници, практикуми и други рецензирани наслови кои се 
користат како учебно помагало. Професионалниот однос продолжува и во работата со 
студентите во менторирањето на дипломски работи и магистерски трудови, како и во 
наставата и воннаставни активности по предметите од областите за кои е избран, но и од 
аспект на континуирано унапредување на курикулумите. Проф. д-р Мичо Апостолов има 
позитивна оценка од евалуација од страна на студентите.

Научноистражувачка дејност

Научноистражувачката дејност на кандидатот д-р Мичо Апостолов може да се оцени 
преку бројните и квалитетни научноистражувачки трудови издадени во научни и стручни 
публикации во странство во изборниот период од 2016 до 2021 год. 

Во време на изборниот период, кандидатот д-р Мичо Апостолов има публикувано 
монографии и научни книги во земјава и во странство, со научноистражувачка и стручно-
апликативна примена, согласно со критериумите дефинирани во Законот за високо 
образование. Наведените трудови се составен дел на е-репозиториумот при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ - Штип.

Научен труд објавен во списание со ИФ 
(прв автор, втор автор, останати автори)

1.	 Apostolov M., Scagnelli S. 2019. Foreign direct investments and domestic firms. Cui 
bono?, Business Systems Research, 10(2): 18-36 [ISSN: 1847-9375] @ DE GRUYTER 
(Sciendo):
DOI: https://doi.org/10.2478/bsrj-2019-015
Web of Science (WoS)
Scopus - CiteScore 0.8
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/22549 
Овој труд ја испитува продуктивноста на домашните фирми со странска сопственост. 

Цели: Странските директни инвестиции влијаат на конкурентските компетенции на 
домашните фирми; така, целта е да се види начинот на кој странската сопственост го 
поттикнува растот на домашните фирми. Методи / Приод: Студијата користи стандардни 
модели за анализа на продуктивноста; се применуваат дата бази од податоци за 
Македонија, економија во Југоисточна Европа, при што странската сопственост има 
голема улога во процесите на преструктурирање на домашните фирми, зголемувајќи ја 
нивната продуктивност. Резултати: Така, резултатите ја поддржуваат главната идеја дека 
зголеменото присуство на странски фирми влијае позитивно на преструктурирањето и 
деловната активност на домашните компании. Заклучоци: Анализата потврдува дека 
странската сопственост влијаела на целокупната економија и особено на домашните 
фирми со постојан пораст на вработеноста и особено на директниот извоз.
2.	 Josheski D., Karamazova E., Apostolov M. 2019. Shapley-Folkman-Lyapunov theorem 

and Asymmetric First price auctions, Applied Mathematics and Nonlinear Sciences, 4(2): 
331-350 [ISSN: 2444-8656] @ DE GRUYTER (Sciendo):
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DOI: https://doi.org/10.2478/AMNS.2019.2.00029
Scopus - CiteScore 0.12
EBSCO
MathSciNet - Mathematical Citation Quotient (MCQ) : 0.43.
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/22360 
Во овој труд е ревидирана не-конвексноста во економијата. Теоремата Шепли-

Фолкман-Лиапунов е тестирана за асиметрични аукции каде што понудувачите ги 
следат лог-конкавните распределби на веројатноста (не-конвексни преференции). Десет 
стандардни статистички дистрибуции се искористени за да се опише однесувањето на 
понудувачите. Во основа, она што е тестирано е дека рамнотежната цена може да се 
постигне кога збирот на голем број не-конвексни сетови е конвексен (приближно), така 
што оптимизацијата е можна. Така, заклучок е дека конвексноста е многу важна во 
економијата.
3.	 Scagnelli S., Vasile L., and Apostolov M. 2019. Survival Drivers of Post-Incubated 

Start-Ups: The Effect of Academic Governance,  International Journal of Innovation 
Management, 23(7): 1950062 - 20 [ISSN: 1363-9196] @ WorldScientific:
DOI: https://doi.org/10.1142/S1363919619500622
Web of Science (WoS)
Scopus - CiteScore 2.7
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/22367 
Инкубатори, спин-оф, индустриски мрежи и конзорциуми се некои од примерите 

за изградба на врски универзитет - индустрија во поттикнување на иновации. 
Универзитетските инкубатори се добро познати по тоа што го поддржуваат растот на 
старт-ап компании преку обезбедување на знаење и истражување, како и одржување на 
претприемништво преку директно вклучување на универзитетскиот кадар. Така, целта 
на овој труд е да се испита влијанието на универзитетскиот кадар врз финансиските 
перформанси на примерок од фирми основани врз база на нови технологии, кои 
претходно биле инкубирани од различни инкубатори на италијанските универзитети. Во 
суштина, резултатите од присуството на академско управување во однос на финансиските 
перформанси на фирмата се со одредено намалување, дури и при контрола за други 
варијабли како што се индустријата и бројот на регистрирани патенти.
4.	 Apostolov M., Josheski D. 2018. Macedonia’s exports toward Southeast Europe through 

the gravity model,  Journal of Economic and Administrative Sciences, 34(2): 108-122 
[ISSN: 1026-4116] @ EMERALD:
DOI: https://doi.org/10.1108/JEAS-05-2017-0039
Web of Science (WoS)
EBSCO
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20180 
Целта на овој труд е да се испитаат извозните перформанси на Македонија до 

нејзините главни трговски партнери од Југоисточна Европа; оттука, авторите се 
фокусираат на најголемите земји-увознички кои се најзастапени во македонскиот трговски 
биланс. Податоците користени во овој труд се анализираат со гравитациониот модел, кој 
има добри карактеристики и многу стабилна перформанса. Резултатите покажуваат дека 
домашниот БДП на земјата е позитивно поврзан со извозот и дека земјите од Балканот 
имаат позитивни склоности за увоз од Македонија, меѓутоа утврдено е дека популацијата 
на земјата има негативна корелација. Дополнително, деловните циклуси немаат позитивно 
влијание врз македонскиот извоз во целните земји. 
5.	 Apostolov M. 2017. The impact of FDI on the performance and entrepreneurship of 

domestic firms, Journal of International Entrepreneurship, 15(4): 390-415 [ISSN: 1570-
7385] @ SPRINGER:
DOI: http://dx.doi.org/10.1007/s10843-017-0205-4
Web of Science (WoS)
Scopus - CiteScore 3.7
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19969 
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Авторот испитува како странските директни инвестиции влијаат врз перформансите 
и претприемништвото на домашните фирми, клучно прашање за економиите водени од 
егзогени фактори и особено економиите во транзиција. Целта е да се истражи начинот 
на кој странските директни инвестиции ги обликуваат можностите на домашните фирми; 
оттука, за оваа цел, е земена Македонија, економија на Југоисточна Европа, како студија на 
случај. Притоа основно е дека (i) странската сопственост помогна во преструктурирање и 
зајакнување на продуктивноста на домашните фирми, (ii) СДИ имаат позитивно влијание 
во создавањето на нови фирми и (iii) во согласност со утврдената литература, веројатно 
е дека странските инвестиции влијаат на барателите на работа да се вработат, отколку 
да започнат сопствен бизнис. Генерално, резултатите го потврдуваат влијанието на 
странските фирми во помагањето на претприемачката активност. Влијанието на странските 
инвестиции е позитивно и има тенденција да влијае на процесот на преструктурирање на 
домашните претпријатија.
6.	 Apostolov M. 2017. FDI Uppers and Downers: A Macedonian Case Study, New Global 

Studies, 11(1): 45-82 [ISSN: 1940-0004] @ DE GRUYTER:
DOI: https://doi.org/10.1515/ngs-2017-0010
Web of Science (WoS)
Scopus - CiteScore 0.1
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19968 
Овој труд испитува како странските директни инвестиции влијаат врз перформансите 

на домашните фирми, клучно прашање за економиите - особено за економиите во транзиција 
- водени од напливот на глобални фактори. Ова истражување користи квалитативна 
методологија на истражување и конкретно метод на студија на случај. Предметна земја е 
Македонија, економија од Југоисточна Европа. Понатаму, студијата го испитува начинот 
на кој странските директни инвестиции го обликуваат целокупното деловно опкружување. 
Резултатите укажуваат на влијанието на странските фирми во помагањето на деловната 
активност. 

Научен труд објавен во меѓународно научно списание 
(прв автор, втор автор, останати автори)

7.	 Josheski D., Apostolov M. 2020. A review of the binomial and trinomial models for 
option pricing and their convergence to the Black-Scholes model determined option 
prices, Econometrics , 24(2): 53-85 [ISSN: 2449-9994] @ DE GRUYTER (Sciendo):
DOI: https://doi.org/10.15611/eada.2020.2.05
EBSCO
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/24252 
Авторите во ова истражување ги разгледуваат биноминалните и триноминалните 

модели за цени на опциите и нивната конвергенција кон моделот Блек-Сколс. Овие модели 
се генерализирани за европските и американските опции. Резултатите ја поддржуваат 
конвенционалната мудрост дека триноминалните модели за цени на опциите, како што се 
моделот Камрад-Ричкен и моделот Бојл, конвергираат побрзо од биноминалните модели. 
Кога биноминалните модели се споредуваат во смисла на конвергенција, најефикасен 
модел е моделот на Џароу-Рад. Битно е да се напомни дека биноминалната дистрибуцијата 
дава резултат на лог-нормална распределба, како што е претпоставена од моделот Блек-
Сколс.
8.	 Dimitrov, N., Apostolov, M.  and  Delova, E.  2019.  Logistic strategy for solving traffic 

problems in the cities - urban (city)logistics. SocioBrains, 53 (1): 52-58 [ISSN 2367-5721] 
@ Smart Ideas - Wise Decisions 
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/21197
Како дел од ова истражување се разработени две студии во рамките на Европската 

Унија на кои се инсистира во последните неколку години, а решенијата за тие проекти 
треба и мора да бидат прифатени и користени од сите земји. Овие проекти се однесуваат 
на: 1) Транспорт и животна средина - регионален аспект и 2) Студија за превоз на стоки 
во градовите - урбана логистика. Првата студија ги истражува и прецизира мерките во 
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однос на транспортот и животната средина, а втората се однесува на рационализација на 
градските центри за дистрибуција на стоки со предлог за формирање на градски логистички 
центри и центри за дистрибуција на стоки како главни носители на интермодализам.
9.	 Chacorovski, Z., Atanasoski, D., Apostolov, M. and Stojanovska-Stefanova, A. 2017. South 

Sudan Vehicle Workshop Hazardous Waste Management.  Journal of Traffic and 
Transportation Engineering, 3 (1): 157-169. [ISSN 2328-2142] @ David Publishing 
Company
DOI: https://10.17265/2328-2142/2017.03.004 
EBSCO
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/18190 
Сите менаџери на објекти и управители на возен парк знаат колку тешко може да 

биде ефикасното управување со опасен отпад, како и да се идентификуваат можностите 
за економско рециклирање. Овој труд го разгледува контекстот околу работилниците за 
возила на ГО (глобални организации) и управувањето со животната средина во Јужен 
Судан, конкретно, управувањето со опасен отпад. Идентификувани се потенцијалните 
можности за рециклирање и се дадени неколку прелиминарни менаџмент предлози.

Монографија или научна книга
10.	 Josheski, D., Karamazova, E. and Apostolov, M. (2020) Mechanism design, Mathematical 

Economics and Statistics. OmniScriptum GmbH & Co. KG. [ISBN 978-620-2-55281-3]
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/24054 
Оваа книга опфаќа три теми во математичката економија и економската теорија кои 

се решаваат со употреба на методи од математичката статистика. Првиот дел опфаќа 
теми како што се: Механизам Викри – Кларк – Гроувс. Потоа продолжува со Проспект 
теоријата и последниот дел се однесува на Теорема на Миерсон-Сатертвајт и асиметрични 
ФПА аукции.
11.	 Josheski, D., Karamazova, E.  and Apostolov, M.  (2019) Tales in Economic theory and 

Mathematical Statistics: Three essays.  OmniScriptum, OmniScriptum,Germany. [ISBN 
978-620-0-21727-1]
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/22139 
Оваа книга содржи три есеи врзани за економската теорија: Теорема Мајерсон-

Сатертвајт и асиметрични аукции, Теорија на аукција и механизми на игра и третиот дел 
се однесува на модели за цени на опциите. Во секој од овие есеи е користена математичка 
статистика, заедно со нумерички оптимизации за да се докажат микроекономските 
теореми.
12.	 Magdinceva Sopova, M.,  Dimitrov, N.,  Apostolov, M.,  Filiposki, O.,  Shutarov, 

V., Ristova, C., Miceva, M., Kalenikov, A., Boshnakov, M., Minova Iceva, P., Georgiev, 
B. and Ardzanliev, T. (2019) Стратегија за развој на туризмот во Општина Гевгелија 
(2019-2024). Општина Гевгелија. [ISBN 978-608-4756-40-8]
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/23646 
Стратегијата за развој на туризмот во општина Гевгелија за период 2019-2024 година, 

претставува пишан и научно заснован документ, изработен од страна на Факултетот за 
туризам и бизнис логистика од Гевгелија при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. 
Стратегијата за развој на туризмот во Општина Гевгелија за период 2019-2024 година е 
целосен документ кој се состои од анализи, предлози, насоки и потребни активности за 
остварувања на визијата за Општина Гевгелија, како една од најразвиените туристички 
дестинации на подрачјето и поширокиот регион. 
13.	 Apostolov, Mico (2018) Global Supply Chains, Trade and FDI. CreateSpace - An Amazon 

Company, USA, USA. [ISBN 978-1729750698]
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20847 
Синџирите за снабдување обично се опишуваат како збир на активности кои го 

следат производот или услугата од зачнувањето, преку различните фази на производство, 
до крајната достава до потрошувачите. Доколку ваквите испреплетени процеси помеѓу 
компаниите се случуваат во повеќе од една економија, тогаш се нарекуваат Глобални 
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синџири на снабдување (ГСЦ). Така, во денешно време, производствените процеси 
вклучуваат неколку национални економии, каде што секоја економија има одредена 
специјализација во фазите на производниот процес, односно производната секвенца.
14.	 Koteski, C., Dimitrov, N., Jakovlev, Z., Apostolov, M., Magdinceva Sopova, M., Josheski, 

D. and Namicev, P. (2018) Каталог за научниот проект: Можности и перспективи за 
развој на туризмот во сливот на Црна Река.  Univerzitet Goce Delcev - Stip, Macedonia. 
[ISBN 978-608-244-506-9]
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19918 
Ова истражување има научна и практична цел. Научната цел се однесува на одредени 

теренски и теоретски сознанија за можностите и условите за развој на туризмот во сливот 
на Црна Река во југозападниот дел на Македонија, а практичната цел е поврзана со одредена 
имплементација на теоретските сознанија во практиката. Според тоа, практичната цел на 
ова истражување има широки димензии, бидејќи треба да ги мобилизира сите фактори 
кои непосредно и посредно се инволвирани во туризмот, т.е. се заинтересирани за 
истражување на оваа проблематика.
15.	 Apostolov, Mico (2017) Essays on foreign ownership. CreateSpace - An Amazon Company. 

[ISBN 978-1979275675]
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/18459 
Теоретските претпоставки се дека странските компании имаат стратешка предност 

врзана за капиталот што може да предизвика позитивен и/или негативен ефект врз 
економијата домаќин. Јазот во продуктивноста помеѓу странските и домашните фирми 
се поврзани со сопственоста, меѓутоа коригирани преку карактеристиките на фирмата и 
индустријата, некои резултати може да се разликуваат.

Труд со оригинални научни резултати, објавени во зборник од трудови на научен 
собир

16.	 Josheski, D. and Apostolov, M. (2019). Asymmetric auction mechanism vs bilateral trade 
inefficiency. Second international scientific conference “Challenges of tourism and 
business logistics in 21st century, ISCTBL, Stip.
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/23178 
Во овој труд се тестирани асиметричните аукции со цел да се докаже дека теоремата 

Маерсон-Сатртвајт навистина се одржува кога аукцијата е трговски механизам. При 
асиметрични аукции понудувачите се од различни типови, т.е. следат различни типови на 
дистрибуција, постигнатата конвергенција е неефикасна. Така, во оваа анализа, авторите 
разгледуваат случај на двојни аукции.

Учесник во научен проект
17.	 Koteski, C.,  Dimitrov, N., Jakovlev, Z.,  Apostolov, M. and Atanasovski, D.,  Magdinceva 

Sopova, M.,  Temelkov, Z.,  Josheski, D.,  Miteva Kolevska, N.,  Serafimova, M.,  Namicev, 
P., and Mojsov, K. (2017) Можности и перспективи за развој на туризмот во сливот 
на Црна Река., UGD, Stip
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/17878 
(Проект на ФТБЛ финансиран од Фондот за научноистражувачка работа на УГД,  

Одлука бр. од 29.1.2017 г. (Универзитетски сенат) и Одлука бр. 0206-151 / 16, 0201-545 / 9 
и 0307 -98/77 од 1.11.2017 година) и Одлуката на Сенатот бр. 0201-922 / 30 од 21 ноември 
2018 година).

Член на уредувачки одбор на научно списание (СЦИ/ЦА/останати)
18.	 Editorial Team of Business Administration and Management

https://systems.enpress-publisher.com/index.php/BAM/about/editorialTeam
19.	 Editorial Team of Human Resources Management and Services

https://systems.enpress-publisher.com/index.php/HRMS/about/editorialTeam   
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Член на организациски или научен одбор на научен собир, фестивал
20.	 Член е на организацискиот одбор на Втора меѓународна научна конференција 

„Предизвици во туризмот и бизнис логистиката  во 21 век“ која се одржана 13 
септември 2019 година во Штип.

Студиски престој во странство  
21.	 Во академските 2016-2019 година е визитинг професор на Università degli Studi di 

Torino - Department of Management.
22.	 Во академската 2018/2019 година е визитинг професор на Università Ca’ Foscari 

Venezia - Department of Management.

Рецензент на научен труд (СЦИ/ЦА/останати)
23.	 California Management Review, ISSN: 0008-1256, Indexed in WoS, Scopus. 
24.	 Economic Research, ISSN: 1848-9664, Indexed in WoS, Scopus. 
25.	 Managerial and Decision Economics, ISSN: 1099-1468, Indexed in WoS, Scopus.
26.	 Applied Economics Letters, ISSN: 1466-4291, Indexed in WoS, Scopus.
27.	 Journal of Management Inquiry, ISSN: 1552-6542, Indexed in WoS, Scopus.
28.	 Chinese Management Studies, ISSN: 1750-614X, Indexed in WoS, Scopus.
29.	 Management Decision, ISSN: 0025-1747, Indexed in WoS, Scopus.
30.	 Baltic Journal of Management, ISSN: 1746-5265, Indexed in WoS, Scopus.
31.	 Measuring Business Excellence, ISSN: 1368-3047, Indexed in WoS, Scopus.
32.	 Sustainability Accounting, Management and Policy Journal, ISSN: 2040-8021, Indexed in 

WoS, Scopus.
33.	 European Planning Studies, ISSN: 1469-5944, Indexed in WoS, Scopus.
34.	 European Business Review, ISSN: 0955-534X, Indexed in WoS, Scopus.

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност

Стручно-апликативната и организациско-развојна дејност на кандидатот д-р Мичо 
Апостолов во текот на повеќегодишната работа се состои во издавање на учебници и 
скрипти, предавања на стручни собири, научни проекти, како и организација и активно 
учество во органите на Универзитетот и Факултетот. 

Книга/учебник
35.	 Apostolov, Mico (2019) Менаџмент на синџир на снабдување - учебник. Универзитет 

„Гоце Делчев» - Штип. ISBN 978-608-244-648-6  
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/23157  
Ракописот е напишан на ниво кое е разбирливо за студентите по предметот Менаџмент 

на синџир на снабдување, но и за сите кои имаат потреба од дообразување од оваа област. 
Целта на овој труд е да овозможи запознавање со основните концепти и функционирање 
на менаџментот  на синџир на снабдување.
36.	 Apostolov, Mico  (2019)  Практикум за вежби - Менаџмент на синџир на 

снабдување. Универзитет „Гоце Делчев» - Штип. ISBN 978-608-244-649-3. 
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/23156  
Овој практикум ги зема предвид темите кои треба да бидат разработени на вежбите 

од предметот Менаџмент на синџирот на снабдување  од студиските програми при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип. Целта на вежбите е интерактивно разработување 
на темите и прашањата кои се составен дел од овој практикум, со што студентите би 
имале можност да оформат свој став во однос на актуелните проблематики од областа на  
менаџментот на синџирот  на снабдување.
37.	 Josheski, D.,   Apostolov, M.   (2017)  Микроекономија и Макроекономија (избрани 

теми)-практикум (збирка задачи). Универзитет „Гоце Делчев» - Штип. ISBN 978-
608-244-369-0.
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/17294 
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Овој практикум е соодветно поделен на тематски поглавја согласно со наставната 
програма по микроекономија и макроекономија со тоа што во практикумот има решени 
задачи од избраните поглавја. Материјалот е систематизиран за  да ја покрие програмата 
по предметот  Макро и микроекономија.
38.	 Josheski, D., Apostolov, M.  (2017)  Микроекономија и Макроекономија (избрани 

теми). Универзитет „Гоце Делчев» - Штип. ISBN 978-608-244-368-3.
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/17293 
Познавањето на микроекономските фундаменти во голема мера подразбира еден 

напор да се запознаат агрегатните економски феномени условени од однесувањето на 
индивидуалните економски субјекти и нивните интеракции. Материјалот е систематизиран  
за  да ја покрие програмата по предметот  Макро и 

микроекономија и опфаќа теми од микроекономската и макроекономската анализа.

Пленарно предавање на стручен собир
Во рамките на својот престој во странство одржал повеќе предавања на стручни 

собири на универзитетите:
39.	 Università degli Studi di Torino - Department of Management - предавање на докторанди 

на Школата за докторски студии.
40.	 Università Ca’ Foscari Venezia - Department of Management – предавања врзани за 

иновативниот потенцијал на фирмите при промена на бизнис моделот. 

Учесник во научен проект 
41.	 Magdinceva Sopova, M.,   Dimitrov, N.,   Apostolov, M.,   Filiposki, O.,   Shutarov, V., 

Ristova, C.,   Miceva, M.,   Kalenikov, A., Boshnakov, M.,   Minova Iceva, P., Georgiev, 
B. and Ardzanliev, T. (2019) Стратегија за развој на туризмот во Општина Гевгелија 
(2019-2024). Општина Гевгелија.

Член на факултетски орган, комисија
42.	 Во изборниот период, кандидатот д-р Мичо Апостолов е член на повеќе факултетски 

органи и комисии и тоа:
–– Член на Наставно-научниот совет при ФТБЛ, УГД – Штип.
–– Член на Катедрата за бизнис логистика при ФТБЛ, УГД – Штип.
–– Член на Катедрата за бизнис администрација при ФТБЛ, УГД – Штип.
–– Член е на Kомисијата за упис на студенти на прв циклус, 2016/2017.
–– Член е на Kомисијата за упис на студенти на прв циклус, 2017/2018.
–– Член е на организацискиот одбор на Втората меѓународна научна конференција 

„Предизвици во туризмот и бизнис логистиката  во 21 век“ која се одржана 13 
септември 2019 година во Штип.

–– Член е на Комисијата за самоевалуација на ФТБЛ.
–– Член во Комисија за одбрана на магистерски труд на кандидатот Борка Петрушева 

(Одлука бр. 2102-117/7 од 14.3.2016 г.).
–– Член во Комисија за одбрана на магистерски труд на кандидатот Зоран Чачоровски 

(Одлука бр. 2102-506/27 од 1.11.2017 г.).
–– Член во Комисија за одбрана на магистерски труд на кандидатот Елена Делова 

(Одлука бр. 2102-353/38 од 20.9.2018 г.).
–– Член на Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите звања за наставно-

научната област економска теорија и менаџмент во администрацијата на ФТБЛ при 
УГД - Штип (Одлука бр. 2102-340/6 од 5.7.2017 г.).

–– Член на Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите звања за наставно-
научната област претприемништво и економика  на претпријатија на ФТБЛ при УГД 
- Штип (Одлука бр.2102-424/4 од 24.10.2018).
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Согласно со Законот за високо образование и Правилникот за посебните услови 
и постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и 
соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, Рецензентската комисија ја 
разгледа комплетната документација која ѝ беше доставена и констатира дека единствен 
пријавен е кандидат вонреден професор д-р Мичо Апостолов.

Врз основа на анализата на приложените документи, како и врз основа на личното 
познавање, Рецензентската комисија е едногласна во оцената дека со целокупната своја 
досегашна работа д-р Мичо Апостолов има врвен придонес во наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-апликативната и организациско-развојна дејност и ги 
има освоено потребните бодови, согласно со критериумите за бодување.

Согласно со претходно изнесеното, Рецензентската комисија позитивно ја оценува 
целокупната работа на кандидатот и е на мислење дека тој ги исполнува условите за избор 
во наставно-научно звање редовен професор. Затоа, чест ни е на Наставно-научниот 
совет на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип кандидатот д-р Мичо Апостолов  да го избере  во звањето редовен 
професор за наставно-научните  области  бизнис менаџмент (50603) и теорија на 
фирми, микроекономски принципи и иновации (50329) на Факултетот за туризам и 
бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Д-р  Трајко Мицески, редовен професор, претседател, с.р.
Д-р  Круме Николоски, редовен професор, член, с.р.
Д-р  Златко Јаковлев, редовен професор, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

Р. бр. Наставно-образовна дејност Поени

5. Избор во звање вонреден професор 40

ВКУПНО 40

Р. бр. Научноистражувачка дејност и 
стручно-уметнички активности

Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Монографија или научна книга

Во земјава реф. 12, 14

Во странство реф. 10,11, 13, 15

2 10 4 15 80

3. Научен труд објавен во списание со 
ИФ (прв автор, втор автор, 
останати автори)

Прв автор реф. 1, 4, 5, 6

Втор автор реф. 

Останати автори реф. 2, 3

4x15=60

2x5=10

70

4. Научен труд објавен во 
меѓународно научно списание (прв 
автор, 
втор автор, останати автори)
Прв автор реф. 

Втор автор реф. 7, 8

Останати автори реф. 9
2x6=12

1x3=3

15

5. Труд со оригинални научни 
резултати, објавени во зборник од 
трудови на научен собир

реф. 16

1 2 2

10. Одбранета докторска теза 1 8 8
12. Одбранета магистерска теза 1 4 4
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14. Учесник во научен проект 
(максимум во три проекти)

во земјава реф. 17

1 2 2

16. Член на уредувачки одбор на 
научно списание (СЦИ/ЦА/
останати) 

2 1 2

20. Член на организационен или 
научен одбор на научен собир, 
фестивал

1 1 1

23. Студиски престој во странство  
(еднократно)

8 8

24. Рецензент на научен труд 

(СЦИ/ЦА/останати) реф. 23-34

12 2 24

ВКУПНО 216

Р. бр. Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност

Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Книга/учебник

Во земјата реф. 35

1 10 10

7. Пленарно предавање на стручен 
собир

2 4 8

13. Учесник во научен проект 

(максимум во три проекти)

во земјава реф. 41

1 5 5

28. Член на факултетски орган, 
комисија 

12 2 24

ВКУПНО 47
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 
ОБЛАСТИ

303


